<sup>2</sup> Vide ampli-  
ficationem,  
qua ſemeloc-  
cupat, quo  
maiis dicinō  
potest: itaque  
præponit pre-  
paratiūcula.

<sup>3</sup> Alter locus  
amplificatio-  
nis ex b. nefi-  
ciij magnitu-  
dine.

i Locus ad itē Reip. nullo deprecāte, reliquos amplissimos vi  
amplificatio ros & sibi ipsis, & patriæ reddidit, quorum & fre  
nē beneficij per iner ab quentia, & dignitatē hoc ipso in conseſsu videtis.  
animo auto- non ille hostes induxit in curiā, sed indicauit à ple  
risq; ignoratione potius, & falso atque inani metu,  
qua cupiditate, aut crudelitate ciuile bellum esse su  
ceptum. quo quidem in bello semper de pace agen  
dū, audiendumq; esse putau; semperq; dolui, nō mo  
dò pacem, sed orationē etiam ciuium pacem efflagi  
tantium repudiari. neque enim ego illa, nec illa un  
quam secutus sum arma ciuilia: semperq; mea con  
filia pacis & togæ socia, non belli atq; armorū fue  
runt. hominem sum secutus priuato officio, non pu  
blico: tantumq; apud me grati animi fidelis memo  
ri: valuit, ut nulla non modò cupiditate, sed ne spe  
quidem, prudens & sciens tanquā ad interitum rue  
rem voluntarium. quod quidem meum consiliū mi

2 A suo testi  
monio. nime obscurū fuit: nam & in hoc ordine, integra  
re multa de pace dixi, & in ipso bello eadem etiam

3 Concluko à signo, siue à cū capitīs mei periculo sensi. 3 ex quo nemo erit tā  
cōsequētibꝫ. iniustus rerum æstimator, qui dubitet, quæ Cæsaris

4 Cōfirmatio ex tempore. voluntas de bello fuerit, cū pacis auctores conseruā  
dos statim censuerit, cæteris fuerit iratior. 4 atque

5 Inducit as  
sumptionē. id minus mirū videretur fortasse tū, cū esset incer  
tus exitus, & anceps fortuna belli: 5 qui vero victor

pacis auctores diligit, is profectò declarat, maluis  
se non dimicare, quā vincere. atq; huius quidē rei

M. Marcellō sum testis: nostri enim sensus, ut in pa

ec semper, sic tū etiā in bello congruebat. quoties<sup>2</sup>  
 ego eum, & quāto cū dolore vidi cum insolentiam  
 certorum hominum, tū etiam ipsius victoriæ fero=  
 citatē extimescentē quo gratior tua liberalitas C.  
 Cæsar nobis, qui illa vidimus, debet esse: nō enim iā  
 causæ sunt inter se, sed victoriæ comparandæ. vi=dimus tuam victoriā præliorum exitu terminatam,  
 gladium vagina vacuum in urbe non vidimus. quos  
 amisimus ciues, eos Martis vis percultit, non ira vi=toriæ: ut dubitare debeat nemo, quin multos, si fie=ri posset, C. Cæsar ab inferis excitaret, quoniam ex  
 eadem acie conseruat quos potest, alterius vero par=tis nihil amplius eo dicam, quā, id quod omnes ve=rebanur, nimis iracundā futurā fuisse victoriam:  
 quidam enim nō modo armatis, sed interdū etiā otio=sis minabantur, nec, quid quisque sensisset, sed ubi  
 fuisse, cogitandū esse dicebant: ut mihi quidem vi=deantur dij immortales, etiā si poenas à populo R. O.  
 ob aliquod delictum expetiuerūt, qui ciuile bellū tā=tum & tam luctuosum excitaerūt, vel placati iā,  
 vel etiam satiatī aliquando omnem spem salutis ad  
 clementiam victoris, & sapientiam cōtulisse. <sup>2</sup> qua re gaude tuo isto tam excellenti bono; & fruere  
 cum fortuna & gloria, tum etiam natura & mori=bus tuis: ex quo quidem maximus est fructus, iucun=ditasq; sapienti. cætera cūm tua recordabere, et si  
 persæpe virtuti, tamen plerunque felicitati tuæ  
 gratulabere: de nobis, quos in Rep. tecum si=mul

Conclu=cum ampli=catione vi=rarum.

mul saluos esse voluisti, quoties cogitabis, toties de maximis tuis beneficijs, toties de incredibili liberate, toties de singulari sapientia tua cogitabis: quæ non modo summa bona, sed nimurum audebo vel sola dicere: tantus est enim splendor in laude vera, tanta in magnitudine animi & cōsiliij dignitas, ut hæc à virtute donata, cætera à fortuna comoda ta esse videantur. noli igitur in conseruādis bonis viris defatigari, non cupiditate p̄sertim aut prauitate aliqua lapsis, sed opinione officij, stulta fortaſſe, certè non improba, & specie quadā Reip. nō enim tua illa culpa est, si te aliqui timuerunt; contraq; summa laus, quod pleriq; minimè timendum fuisse senserunt. Nunc venio ad grauissimā querelā, & atrocissimā suspicionem tuam: quæ non tibi ipsi magis, quam cū omnibus ciuibus, tum maxime nobis, qui à te conseruatis sumus, prouidenda est.

Concludit  
i fidem in  
ic parte ora  
onishabēdā  
Incipit ar-  
umentatio-  
m à diui-  
one & ad re-  
ouendā cri-  
inis volun-  
tem ex per-  
narum qua-  
ate.  
Alterū mē-  
um diuīsio-  
nē quod col-  
gitur enu-  
eratione.

quam et si spero esse falsam, nunquam tamen verbis extenuabo. tua enim cautio, nostra cautio est: ut, si in alterutro peccandū sit, malim videri nimis timidus, quam parum prudens. sed quisnam est iste tam demens? de tuisne? tamet si qui magis sunt tui, quam quibus tu salutē insperantibus reddidisti? an ex eo numero, qui vñā tecum fuerunt? non est credibilis tantus in ullo furor, ut, quo duce omnia summa sit adeptus, huius vitam non anteponat suæ. at si tui nihil cogitant sceleris; cauendum est, ne quid inimici, qui omnes enim qui fuerunt, aut sua pertinacia

nacia vitam amiserunt, aut tua misericordia retinuerunt: ut aut nulli supersint de inimicis, aut, qui superfuerunt, amicissimi sint.<sup>1</sup> sed tamen cum in animis hominum tantæ latebræ sint, & tanti recessus, augeamus sanè suspicionem tuam: simul enim augebimus ex diligentia. nam quis est omnium tam ignarus rerum, tam rudis in Rep. tam nihil unquam nec de sua, nec de communi salute cogitans, qui non intelligat tua salute contineri suam, & ex unius tui vitam pendere omnium?<sup>2</sup> equidem de te dies noctesq; ut debeo, cogitans, casus duntaxat humanos, & incertos euentus valetudinis, & naturæ communis fragilitatem extimesco; dolcoq; cum Resp. immortalis esse debeat, eam in unius mortalis anima consistere. si verò ad humanos casus, incertosq; euentus valetudinis, sceleris etiam accedit insidiorumq; consensio: quem dcum, etiam sic cupiat, opitulari posse Reip. credamus?<sup>3</sup> omnia sunt excitanda tibi C. Cæsar uni, quæ iacere sentis belli ipsius impetu, quod necesse fuit, perculsa atque prostrata: constituenda iudicia, reuocanda fides, comprimendæ libidines, propaganda soboles: omnia, quæ dilapsa iam fluxerunt, seueris legibus vincienda sunt.<sup>4</sup> non fuit recusandum in tanto ciuili bello, tantoq; animorum ardore & armorū, quin quassata Resp. quicunque belli euentus fuisset, multa perderet & ornamenta dignitatis, & praesidia stabilitatis sua multaque uterque dux faceret armatus, quæ idē togatus

<sup>ne transit a</sup><sup>fumius arg</sup><sup>mentū quo</sup><sup>ducitur ex</sup><sup>metuineōm</sup><sup>di si Cæsar</sup><sup>vita pericli</sup><sup>tetur.</sup><sup>Amplificati</sup><sup>o periculi</sup><sup>ex prese</sup><sup>statu Reip.</sup><sup>atio ab o</sup><sup>Declarat</sup><sup>que præstād</sup><sup>sint Cæsari,</sup><sup>est ratio pra</sup><sup>ced etis senti</sup><sup>tix.</sup><sup>4 Redit ad i</sup><sup>tentionem, &</sup><sup>ad reprehē</sup><sup>sionem dela</sup><sup>bitur.</sup>

tus fieri prohibuiisset, que quidem nunc tibi omnia  
 belli vulnera curanda sunt, quibus præter te mede-  
 ri nemo potest, itaq; illa tuam præclarissimā & se-  
 pientissimā vocem inuitus audiui, satis te diu vel  
 naturæ vixisse, vel gloriæ: satis, si ita vis, naturæ  
 fortasse addo etiā, si placet, gloriæ: at, quod maxi-  
 mū est, patriæ certe parū, quare omitte quæso istā  
 Concludit, & reprehēdit uerelam Cæ-  
 aris.

In salute Reip. ampli-  
 anda gloria Cæsaris.  
 salutem ciuiū, cunctamq; Remp res tuae gestæ com-  
 plexæ sint, tantū abes à perfectione maximorū ope-  
 rū, ut fundamēta, quæ cogitas, non dum ieceris. hic  
 tu modū tue vitæ non salute Reip. sed æquitate ani-  
 mi definies: quid, si istud ne gloriæ quidem tue satis  
 est: cuius te esse audīssimū, quāuis sis sapiens, non  
 negabis. 3 parumne igitur, inquieres, gloriam magnā  
 amplificandā relinquemus: immo vero alijs, quāuis multis, satis,  
 esse docet à persona Cæ-  
 saris.

tibi uni parum: quidquid enim est, quāuis amplius  
 sit, id certe parum est tum, cum est aliquid amplius.  
 quòd si rerū tuarū immortalium C. Cæsar hic exi-  
 tus futurus fuit, ut deuictis aduersarijs Remp. in eo  
 statu relinqueres, in quo nūc est: vide quæso, ne tua  
 diuina virtus admirationis plus sit habitura, quam  
 gloriæ, si quidem gloria est illustris ac peruagata  
 multorum & magnorum vel in suos ciues, vel in  
 atria

patriā, vel in omne genus hominū fama meritorū.  
 hæc igitur tibi reliqua pars est, <sup>1</sup> hic restat actus,  
 in hoc elaborandum est, ut Remp. constitutas, eaq;  
 tu in primis composita summa tranquillitate, &  
 otio perfruare. tum te, si voles, cū & patriæ, quod  
 debes, solueris, & naturam ipsam expleueris satie-  
 tate viuendi, satis diu vixisse dicito. quid est enim  
 omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremū,  
 quod cū venerit, omnis voluptas præterita pro ni-  
 hilo est, quia postea nulla futura sit? <sup>2</sup> quanquam  
 iste tuus animus nunquam his angustijs, quas natu-  
 ra nobis ad viuendum dedit, contentus fuit, semper  
 q; immortalitatis amore flagravit. nec vero hæc  
 tua vita dicēda est, quæ corpore & spiritu cōtine-  
 tur: illa inquā, illa vita est tua Cæsar, quæ vigebit  
 memoria seculorū omniū, quā posteritas alet, quā  
 ipsa æternitas semper intuebitur. huic tu inseruias,  
 huic te ostentes oportet: que quidem, quæ miretur,  
 iampridem multa habet, nunc etiam quæ laudet, ex-  
 pectat. obstupescit posteri certe, imperia, prouincias,  
 Rhenum, Oceanū, Nilum, pugnas innumerabi-  
 les, incredibiles victorias, monumenta, munera, triū-  
 phos audientes & legentes tuos. sed nisi hæc urbs  
 stabilita tuis consilijs & institutis erit, vagabitur  
 modo nomen tuum longe, atque late, sedem quidem  
 stabilem, & domicilium certū non habebit. erit in-  
 ter eos etiā, qui nascentur, sicut inter nos fuit, ma-  
 gna dissensio, cum alijs laudibus ad cælum res tuas

<sup>1</sup> Metaphors  
 sumpta à fa-  
 bulis scenicis  
 qua in auctis  
 dividuntur.

<sup>2</sup> Corrigit re-  
 prehensionē  
 suam, & dicte  
 Cælarem sua  
 spōre ad glo-  
 riam propera-  
 sum esse.

gestas efferet, alijs fortasse aliquid requiret, idq; vel  
 maximū, nisi belli ciuilis incendiū salute patriæ re  
 stinxeris, ut illud fati fuisse videatur, hoc cōsilijs  
 serui igitur ijs etiā iudicibus, qui multis pōst seculis  
 de te iudicabūt, & quidē haud scio an incorruptius  
 quam nos: nam & sine amore, & sine cupiditate,  
 & rursus sine odio, & sine inuidia iudicabunt. id  
 autē, etiā si tunc ad te, ut quidam falso putant, non  
 pertinebit, nūc certe pertinet, te esse talem, ut tuas  
 laudes obscuratura nulla inquā sit obliuio. diuer  
 se volūtates ciuiū fuerūt, distractæq; sententiae: nō  
 enim cōsilijs solū & studijs, sed armis etiā & ca-  
 stris dissidebamus. erat autē obscuritas quædā, erat  
 certamē inter clarissimos duces: multi dubitabant,  
 quid optimū esset; multi, quid sibi expediret; multi,  
 quid deceret; nonnulli etiā, quid liceret. perfuncta  
 Resp. est hoc misero fataliq; bello: vicit is, qui non  
 fortuna inflammaret odiū suū, sed bonitate leniret  
 neque omnes, quibus iratus esset, eosdem etiam exi-  
 lio, aut morte dignos iudicaret. arma ab alijs posi-  
 ta, ab alijs erepta sunt. ingratus est iniustusq; ciuis,  
 qui armorum periculo liberatus, animum tamē re-  
 tinet armatum: ut etiā ille sit melior, qui in acie ce-  
 cedit, quā qui in causa animā profudit: quæ enim per-  
 tinacia quibusdā, eadem alijs constantia videri po-  
 test. sed quia iā omnis fracta dissensio est armis, &  
 extincta æquitate victoris: restat, ut omnes vnū ve-  
 lint, qui modò habent aliquid non solum sapientie,  
 sed

Redit ad  
 excusationē  
 culpe belli ci-  
 vilis.

Sed etiam sanitatis: quia, nisi te C. Cæsar saluo, or  
in ista sententia, qua cum ante a, tum hodie vel ma-  
xime usus es, manente, salui esse non possumus. que-  
re omnes te, qui haec salua esse volumus, et horta-  
mur, et obsecramus, ut vita, ut saluti tuae consu-  
las; omnesque tibi, ut pro alijs etiam loquar, quod de  
me ipse sentio, quoniam subesse aliquid putas quod  
cauendum sit, non modo excubias, et custodias, sed  
etiam laterum nostrorum oppositus, et corporum  
pollicemur. <sup>1</sup> Sed ut, unde est orsa, in eodem termi-  
netur oratio mea: maximas tibi omnes gratias agi-  
mus C. Cæsar, maiores etiā habemus: <sup>2</sup> nam omnes idē  
sentiunt, quod ex omniū precibus, et lacrymis sen-  
tire potuisti: sed quia non est astatibus omnibus ne-  
cessere dicere, à me certe dici volunt: cui necesse est  
quodāmodo, et quod volūt, et quod M. Marcello  
à te huic ordinī populoq; R. et Reip. reddito, preci  
pue id à me fieri debere intelligo. nam lētari omnes,  
non ut de unius solū, sed ut de communi omniū sa-  
lute, sentio. quod autem summæ benevolentiae est,  
qua mea erga illum omnibus semper nota fuit, ut  
vix C. Marcello optimo et amatiissimo fratri, præ  
ter eum quidē cederem nemini: cum id solicitudine,  
cura, labore tandem præstiterim, quādiu est de illius  
salute dubitatum, certe hoc tempore magnis curis,  
molestijs, doloribus liberatus præstare debeo. itaq;  
C. Cæsar sic tibi gratias ago, ut, omnibus me rebus  
te non conseruato solum, sed etiam ornato, tamen

<sup>1</sup> Peroratio  
qua redit ad  
institutum.  
<sup>2</sup> Causam red-  
dit cur ipse  
pro omnibus  
loquatur.

ad tua innumerabilia in me unum merita, quod fieri iam posse non arbitrabar, maximus hoc tuo factio cumulus accesserit.

## ORATIONIS PRO Q. LIGARIO ARGVM.

**Q**VINTVS Ligarius ciuis Romanus, cum C. Considio Consule profectus est Legatus in Africam ante belli ciuilis principium. Decedēs inde Considius, illum Prouinciae præfecit. Orto mox bello inter Cæsarem & Pompeium Ligarius nullo negotio se implicari passus est. Nam P. Accius Varus, qui Prætor Africam obtinuerat, Uticam veniēs, imperitæ multitudinis concursu ad se facto statim imperium arripuit, quiescente Ligario, nec tamen prouincia, quæ contra Cæsarem tenebatur, decadēte. Interea cum L. Tuberō cum filio Q. Tuberone in Africam rei frumentariæ causa à Senatu missus esset, à Ligario & Varo, eius ingressu prohibitus est. Vnde ad Pompeium in Macedoniā concessit, & arma aduersus Cæsarem tulit. Finito bello Cæsar victor Tuberoni & multis alijs pepercit, exulante semper Ligario: cuius fratres & propinqui cùm sæpe pro eo apud Cæsarem intercederent, Q. Tuberō iniuriæ nondum

*Deguauohns*

*admodum raudosun*

dum oblitus, metuens ne Cæsari reconcilia-  
retur, Ligarium, quò Cæsar is clementiam ab  
eo auerteret, in foro accusauit. Hunc igitur  
Cicero hac elegantissima oratione defendit,  
& gratiam Cæsar is pro ipso impetrare con-  
tendit. Consistit autem hæc oratio in genere  
Iudiciali. Accusatur enim Ligarius, quod  
contra Cæsarem in Africa fuerit.

## PRO Q. LIGARIO AD C. CAE-

## SARE MONORATIO.

Ouu crimen<sup>1</sup> C. Cæsar, & ante hunc  
diem inauditum propinquus meus ad-  
te Q. Tubero detulit, Q. Ligarium  
in Africa fuisse: idq; C. Pansa, præ-  
stanti vir ingenio, fretus fortasse ea  
familiaritate, quæ est ei tecum, ausus est confiteri.  
Itaque, quò me vertam, nescio: paratus enim vene-  
ram, cum tu id neque per te scires, neq; audire aliū  
de potuisses, ut ignoratione tua ad hominis miseri-  
salutē abuterer. sed quoniam diligentia inimici in-  
uestigatū est, quod latebat: confitendum est, vt op-  
nor: præsertim cum meus necessarius C. Pansa fece-  
rit, vt id iam integrum non esset: omissaq; contro-  
uersia omnis oratio ad misericordiam tuā cōferen-  
da est, qua plurimi sunt conseruati, cum à te non so-  
lum liberationem culpæ, sed errati veniam impetra-

<sup>1</sup> Incipit ab ironia ad ele-  
uandā crimi-  
nisdelationē  
Et queritur  
autoritate te-  
stimonij Pan-  
sa defendēdi  
facultaē si  
bi eruptam  
esse. Locus to-  
tus ironicus  
est.

<sup>2</sup> Ironica du-  
bitatio.

1 Concessio, nihil nocitura.  
2 Clausula e-piphonemata.

uissent? habes igitur Tubero, quod est accusatori maxime optandum, confitentem reum, sed tamen ita confitentem, se in ea parte fuisse, qua te Tubero, qua virum omni laude dignū patrem tuū. itaque prius de vestro delicto cōfiteamini necesse est, quam Ligarij ullam culpam reprehendatis.

3 Narratio. 3 Q. igitur Ligarius, cū esset adhuc nulla bellū suspicio, Legatus in Africā cum Proconsule C. Considio profectus est: qua in Legatione & ciuibus & sociis ita se probauit, ut decedens Considius prouincia, satisfacere hominibus non posset, si quenquam alium prouinciae præfecisset. itaque Q. Ligarius, cū diu recusans nihil præfecisset, prouinciam accepit in iubis: cui sic præfuit in pace, ut & ciuibus, & sociis gratissima esset eius integritas & fides. bellum subito exarsit. quod, qui erant in Africa, ante audie runt geri, quam parari. quo auditio, partim cupiditate inconsiderata, partim cæco quodam timore, primo salutis causa, post etiam studij sui quærebant aliquem ducem. tum Ligarius domum spectans, & ad suos redire cupiens, nullo se implicari negotio pafsus est. interim P. Actius Varus, qui Prætor Africā obtinuerat, Uticam venit. ad eum statim cōcurrsum est: atque ille non mediocri cupiditate arripuit imperium, si illud imperium esse potuit, quod ad priuatum, clamore multitudinis imperitæ, nullo publico consilio deferebatur. itaq; Ligarius, qui omne tale negotium cuperet effugere, paulum aduentu Vari

conquieuit adhuc C. Caesar Q. Ligarius omni culpa vacat. domo est egressus non modo nullū ad bellum, sed ne ad minimā quidem suspicionem belli: Legatus in pace profectus, in prouincia pacatissima ita se gessit, ut ei pacē esse expediret. profectio certe animū tuum non debet offendere: 2 num igitur remansio multo minus: nam profectio voluntatem habuit non turpem, remansio etiam necessitatē honestam. ergo hæc duo tempora carent criminē; unū, cum est Legatus profectus; alterum, cum efflagitatus à prouincia, præpositus Africæ est. 3 tertium est tempus, quo post aduentum Varii in Africa restitit. quod si est criminōsum, necessitatis crimen est, non voluntatis. 4 an ille, si potuisset illinc ullo modo evadere, Uticæ potius, quam Romæ; cū P. Attio, quam cum cōcordissimis fratribus; cum alienis esse, quam cum suis maluisset? cum ipsa Legatio plena desiderij ac solitudinis fuisset propter incredibilē quendam fratrum amorem, hic æquo animo esse potuit belli dissidio distractus à fratribus? 5 nullum igitur habes Caesar adhuc in Q. Ligario signum alienē à te voluntatis. cuius ego causam, animaduerte quæso, qua fide defendam, cum prodo meam. ò clementiam admirabilem, atque omni laude, prædicatione, literis, monimentisq; decorandam: M. Cicero apud te defendit alium in ea voluntate non fuisse, in quæ se ipsum confitetur fuisse; nec tuas tacitas cogitationes extimescit; nec, quid tibi de alio audienti de se

1 Mouet &  
distinguit nra  
rationem, ut  
intelligatur  
in quo sit cri  
men.

2 Brevis ar  
gumentatio.

3 Profert tē  
pus criminō  
sum, sed cum  
defensione.

4 Cōfirmatio  
à loco & tem  
pore, admix  
to affectu.

5 Concludit  
narrationē.

**T**rauenela ipso occurrat, reformidat: 1 vide, quam nō reformil  
que explanat dem: vide, quanta lux liberalitatis, & sapietiae tuæ  
quod dixit. mihi apud te dicenti oboriatur: quatum potero, vo  
ce contedam, ut hoc populus R. exaudiatur. Suscepto  
bello Cæsar, gesto etiam ex magna parte, nulla vi  
coactus, iudicio meo ac voluntate ad ea arma pro  
fectus sum, quæ erant sumpta contra te. apud quem  
igitur hoc dico: nempe apud eum, qui, cum hoc sci=  
ret, tamen me, antequā vidit, Reip. reddidit: qui ad  
me ex Ægypto literas misit, ut essem idē, qui fuis=  
sem: qui cum ipse imperator in toto imperio popu  
li R. unus esset, esse me alterū passus est: à quo, hoc  
ipso C. Pansa mihi nunciū perferente, concessos fa=  
sces laureatos tenui, quoad tenēdos putauit: qui mi=  
hi tum denique se salutem putauit reddere, si eam  
nullis spoliatam ornamentis redderet. 2 vide quæso

**Epiphone-** Tubero, ut, qui de meo facto nō dubitem dicere, 3 de  
ma cum quæ- Ligarij non audeam confiteri. atque hæc propterea  
dā insultatio ne in aduersa de me dixi, ut mihi Tubero, cum de se eadem dice=  
riū. 4000 3 Ex maior. rē, ignosceret. cuius ego industria glorieq; faueo,  
vel propter propinquam cognitionem, vel quòd  
eius ingenio studysq; delector, vel quòd laudem ado=  
lescentis propinquī existimo etiam ad meum ali=  
quem fructum redundare. sed hoc quero, quis pu=  
tet suisse crimen, esse in Africa Ligarium: nempe is,

**Explanatio** dicti acris & qui ex ipse in eadem Africa esse voluit, ex prohibi=  
vehementis per interro=  
gationem. tum se à Ligario queritur, ex certe contra ipsum  
Cæsarē est cōgressus armatus. 4. quid enim, Tubero,  
tuus

tuus ille districtus in acie Pharsalica gladius age-  
 bat: cuius latus ille mucro petebat: qui sensus erat  
 armorum tuorum: quæ tua mens: oculi: manus: ar-  
 dor animi: quid cupiebas: quid optabas: 1 nimis ur= 1. Corrigie  
 geo: commoueri videtur adolescens: ad me reuer= quod vehes  
 tar. ijsdem in armis fui. quid autem aliud egimus  
 in aduersariū  
 Tubero, nisi vt, quod hic potest, nos possemus: 2 2 Epiphone-  
 quorum igitur impunitas, Cæsar, tue clementia  
 lausest, eorum ipsorum ad crudelitatem te acuet  
 oratio: atque in hac causa nonnihil equidem TUBE  
 ro etiam tuam, sed multo magis patris tui pruden-  
 tiam desidero, quod homo cum ingenio, tum etiam  
 doctrina excellens, genus hoc cause quod esset, non  
 viderit. nam si vidiisset, quo quis profecto, quam isto  
 modo à te agi maluisset. arguis fatentem: non est sa-  
 tis. accusas eum, qui causam habet, aut, ut ego dico,  
 meliorem, quam tu, aut, vt tu vis, parem. 3 hæc non 3 Extollit epi-  
 modo mirabilia sunt, sed prodigijs similia, quæ di- phonemate.  
 cam. non habet eam vim ista accusatio, vt 4 Q. Li= 4 Amplificat  
 garius condemnetur, sed vt necetur. hoc egit ciuis  
 R. ante te nemo. externi isti mores usque ad sangu-  
 nem incitare solent odium aut leuum Græcorum,  
 aut immaniū barbarorū. nā quid aliud agis: vt Ro-  
 me ne sit: vt domo careat: ne cum optimis fratri-  
 bus, ne cum hoc T. Brocho auunculo suo, ne cū eius  
 filio consobrino suo, ne nobiscum viuat: ne sit in pa-  
 tria: num in patria est: num potest in igitis carere his  
 omnibus, quam caret? Italia prohibetur, exulat non  
 bono

**E**t ergo hūc patria priuare, qua caret, sed vita vis.

**C**laudit senat istud ne apud eum quidem Dictatorem, qui omnes, quos oderat, morte multabat, quisquā egit isto modo. ipse iubebat occidi, nullo postulante: premijs etiam inuitabat. quæ tamen crudelitas ab hoc eodē aliquot annis post, quem tu nunc crudelem esse vis, vindicata est. ego vero istud non postulo, inquiero.

**O**ccupatio, ita mehercule existimo Tubero:<sup>2</sup> noui enim te, no-  
qua remouet ui patrem tuum, noui domum, nomenq; vestrum:  
imprudentia studia denique generis ac familiæ vestræ, virtutis,  
erguit. Cofir-  
mat à perso-  
sa, familia,  
fama, studio.  
humanitatis, doctrinæ, plurimarum artium atque  
optimarū nota sunt mihi omnia: itaque certo scio,  
vos non petere sanguinem: sed parum attenditis: res  
enim eò spectat, ut ea poena, in qua adhuc Q. Ligas

**R**epetit in-  
nius sit, non videamini esse contenti.<sup>3</sup> quæ est igitur  
verpretatio-  
nē actionis.

**C**onfirmat quid amplius postulatis: an ne ignoscatur?<sup>4</sup> hoc ve-  
ro multo acerbius, multoq; est grauius. quod nos  
domi petimus precibus, & lacrymis prostrati ad  
pedes, non tam nostra cause fidentes, quam huius  
humanitati; id ne impetremus, pugnabis? & in no-  
strum fletum irrumpes? & nos iacentes ad pedes

**C**onfirmat supplicum voce prohibebis?<sup>5</sup> si, cum hoc domi fa-  
prosopopœa-  
ceremus, quod fecimus, & vt spero, nō frustra  
fecimus, tu dereumente irrupisses, & clamare coepis-  
ses. C. Cæsar caue credas, caue ignoscas, caue te, fra-  
trum pro fratri salute obsecrantium misereat: non  
ne omnem humanitatē exuisses: quanto hoc durius,

quod

quod nos domi petimus, id à te in foro oppugnari,  
 & in tali miseria multorum perfugium miseri-  
 cordie tollere dicam planè C. Cæsar, quod sentio.  
 si in hac tanta tua fortuna lenitas tanta non esset,  
 quantam tu per te, per te, inquam, obtines: <sup>1</sup> (intelli-  
 go quid loquar) acerbissimo luctu redundaret ista  
 victoria: <sup>2</sup> quā multi enim essent de victoribus, qui <sup>2</sup> Ex minori-  
 te crudelē esse vellent, cum etiam de victis repe-  
 riatur: quām multi, qui, cū à te nemini ignosci vel-  
 lent, impedirent clementiam tuam, cum etiam <sup>3</sup> de maiorib.  
 quibus ipse ignouisti, nolint te in alios esse miseri-  
 cordem: quod si probare Cæsari possemus, in Afri-  
 ca Ligarium omnino non fuisse; si honesto & mise-  
 ricordi mēdacio saluti ciuis calamitosi cōsultū esse  
 vellemus: tamē hominis nō esset, in tāto discrimine  
 & periculo ciuis refellere & coarguere nostrum  
 mēdaciū: & si esset alicuius, eius certe nō esset qui  
 in eadē causa & fortuna fuisset. <sup>3</sup> sed tñ aliud est  
 errare Cæsare nolle, aliud nolle misereri. tū dices  
 caue Cæsar credas: fuit in Africa Ligarius: tulit ar-  
 ma cōtrate nūc quid dicis? <sup>4</sup> caue ignoscas: hæc nec  
 hominis, nec ad hominem vox est, qua qui apud te  
 C. Cæsar utetur, suam citius abijciet humanitatem,  
 quām extorquebit tuam. at primus aditus, & postu-  
 latio Tuberonis hæc, ut opinor, fuit, velle se de Q.  
 Ligarij scelere dicere. <sup>5</sup> non dubito, quin admiratus  
 sis: vel quod de nullo alio quisquam; vel quod is, <sup>5</sup> Alloquitus  
 qui in eadem causa fuisset; vel quidnam noui faci-  
<sup>1</sup> Preciositas rationis.  
<sup>2</sup> Ex minorib.  
<sup>3</sup> Amplificatio per comparationem.  
<sup>4</sup> Epiphonemate extollit sententiā, cum laude Cæsaris.  
<sup>5</sup> Alloquitus Cæarem.

## ORATIONE

**1 Inuadit a-** noris afferret: scelus tu illud vocas Tuber? cur  
**erius aduer-** isto enim nomine illa adhuc causa caruit. alij erro-  
**sarium & am-** plificat con- rem appellant, alij timorem, qui durius, spem, cupi-  
**plararijs exem-** ditatem, odium, pertinaciam; qui grauissime, teme-  
**plis.** ritatem; scelus, præter te, adhuc nemo. ac mihi qui-  
 dem, si proprium & verum nomē nostri mali que-  
 ratur, fatalis quædam calamitas incidisse videtur,  
 et improvidas hominum mentes occupauisse, ut  
 nemo mirari debeat humana consilia diuina neces-  
 sitate esse superata: a liceat esse miseros, quāquam

**2 Monet af-** sedum & for- hoc victore esse nō possumus. sed nō loquor de no-  
**xuna. & est** Schema per- bis: de illis loquor, qui occiderunt. fuerint cupidi,  
 missionis. fuerint irati, fuerint pertinaces: sceleris vero cri-  
 mine, furoris, parricidij liceat Cn. Pompeio mor-  
 tui,

**3 Exaggerat** tuo, liceat multis alijs carere. quando hoc quisquā  
 contrario ex ex te Cæsar audiuit, aut tua quid aliud arma volue-  
 emplo Cæ- runt, nisi à te contumeliam propulsare? quid egis  
 saris. tuus ille inactus exercitus, nisi ut suum ius tuer-  
 tur, et dignitatem tuam? quid tu cum pacem esse cu-  
 piebas, id ne ciebas, ut tibi cum sceleratis, an ut cū  
 bonis ciuibus conueniret?

**4 Epiphone** in me maxima merita tanta certe non viderentur,  
 ma. si me ut sceleratum à te conseruatū putarem. quo  
 modo autem tu de Rep. bene meritus essem, si tot sce-  
 leratos incolim dignitate esse voluisses? secessio-  
 nē tu illam existimauisti Cæsar initio, non bellum;  
 non hostile odium, sed ciuile disfidium, utrisque cu-  
 pientibus Remp. salutem, sed partim consilijs, par-

*Lucio: orij, apax famili*

Sim studijs à communi utilitate aberrantibus. 1 prin<sup>1</sup> Exponit esse  
 cipum dignitas erat penè par, non par fortasse eo-  
 rum, qui sequebantur: causa tum dubia, quod erat  
 aliquid in utraque parte, quod probari posset; nunc  
 melior certe ea iudicanda est, quam etiam dij adiu-  
 uerunt. 2 cognita vero clementia tua, quis non eam 2 Antithesis  
 victoriam probet, in qua occiderit nemo, nisi ar= per exclama-  
 matus? 3 sed ut omittam communem causam, venia 3 Redit ad in-  
 mus ad nostram. Vtrum tandem existimas facilius stitutum.  
 fuisse tubero, Ligarium ex Africa exire, an vos in  
 Africam non venire? poteramus ne, inquieris, cum  
 senatus censuisset? si me consulis, nullo modo. sed  
 tamen Ligarium senatus idem legauerat. atque  
 ille eo tempore paruit, cum parere senatui neces-  
 se erat: vos tunc paruistis, cum paruit nemo,  
 qui noluit. 4 reprehendo igitur 5 minime vero: 4 Occupatio  
 5 neque enim licuit aliter vestro genere, nomini, fa 5 Ratio.  
 milie, disciplinae. sed hoc non concedo, ut qui-  
 bus rebus gloriemini in vobis, easdem in alijs re-  
 prehendatis. Tuberonis sors coniecta est ex S. C.  
 cum ipse non adesset, morbo etiam impediretur;  
 statuerat se excusare. 6 hæc ego noui propter 6 Confirmat  
 communes necessitudines, que mihi sunt cum L. suo amico.  
 Tuberone: domi una erudit, militie contuber-  
 nales, post affines, in omni deniq; vita familiares:  
 magnum etiam vinculum, quod iisdem semper 7 Concludit  
 studijs usi sumus. 7 scio igitur Tuberonē domi ma & causam  
 nere voluisse: sed ita quidā agebat, ita Reip. sancti. profectionis  
 repetit.